
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101900055

55

Nº 200, segunda-feira, 19 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMBORIÚ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/09/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual
contratação de pessoa jurídica especializada em Serviços de Limpeza, esvaziamento e
desentupimento de fossas para atender as necessidades Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense Campus Camboriú conforme especificações constantes do
Termo de Referência Anexo I e demais condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00003 Novo Edital: 19/10/2020 das
08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia S/n Cx Postal 2016
Centro CAMBORIU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/10/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 16/10/2020) 158460-26422-2020NE800013
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158379

Nº Processo: 23352002965202002 . Objeto: Aquisição de dispensers (totem) para álcool
gel, visando a preparação para o retorno das atividades presenciais no IFC Campus Videira.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de pequena relevância econômica, diante da
onerosidade de uma licitação. Declaração de Dispensa em 16/10/2020. RODRIGO ZUFFO.
Diretor do Departamento de Administração e Planejamento. Ratificação em 16/10/2020.
JAQUIEL SALVI FERNANDES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 3.120,00. CNPJ CONTRATADA :
04.463.425/0001-98 ARTLONDRE INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS LTDA.

(SIDEC - 16/10/2020) 158379-26422-2020NE000001
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 081/IFC/2020; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): BRUNO PEREIRA DE LIMA ARANHA; OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 16/10/2020 a 31/12/2020; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
11.784/2008, de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor do vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no
valor de R$ 2.700,36, totalizando R$ 5.831,21. DATA DA ASSINATURA: 15/10/2020; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e BRUNO PEREIRA DE LIMA ARANHA,
pelo (a) Contratado(a).

EDITAL Nº 73, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais,
nomeada pela Portaria nº 4 de 06 de Janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
em 13 de Janeiro de 2020, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019
de 03/01/201 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado
através do Edital nº 073/2019, publicado no DOU de 23/10/2019, válido até 23/10/2020.
Campus: Camboriú; Área: Sociologia; Processo: 23350.002166/2019-12.

JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2020 - UASG 158324

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23293000866202020.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 14207860000105. Contratado : JB2 ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 19/2019, que tem como objeto a
contratação de empresa especializada na execução de obra/serviço de engenharia para
Bancadas nos Laboratórios do Bloco de Ensino II do IFCE campus Crateús. Fundamento
Legal: Artigo 57, § 1º, I, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 06/10/2020 a
05/11/2020. Valor Total: R$206.090,44. Fonte: 8188000000 - 2019NE800285 Fo n t e :
8188000000 - 2019NE800287. Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 16/10/2020) 158324-26405-2020NE800022
CAMPUS IGUATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 158320

Nº Processo: 23266001830202081.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 12565600000186. Contratado : J. M. V. SANTANA
COMERCIAL -.Objeto: Aquisição de material de limpeza (água sanitária) para o IFCE campus
Iguatu. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/10/2020 a 16/10/2021. Valor Total:
R$6.969,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800086. Data de Assinatura: 16/10/2020.

(SICON - 16/10/2020)
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255005040202011.
DISPENSA Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03191712000123. Contratado : REPLAMA PRES T AC AO
DE SERVICOS LTDA.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na execução de
serviços de coleta, armazenamento, transporte e disposição geral de resíduos sólidos.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 09/10/2020 a 09/10/2021. Valor Total:
R$9.216,00. Fonte: 8144000000 - 2020NE800298. Data de Assinatura: 09/10/2020.

(SICON - 16/10/2020) 158133-26405-2020NE800000

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255008836201984 . Objeto: Contratação da prestação do serviço
continuado de fornecimento de Certificado Digital nos formatos e-CPF, com e sem
fornecimento de token, e certificado em nuvem ambos do tipo A3 com validade de 3 (três)
anos, dentro das especificações e normas da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -

ICP-Brasil, compreendendo as atividades de emissão de certificados para servidores
públicos federais do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
- IFCE/Reitoria. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inciso VIII do art. 24 da Lei 8.666/93. Declaração
de Dispensa em 18/09/2020. TASSIO FRANCISCO LOFTI MATOS. Pro-reitor de Administração
e Planejamento. Ratificação em 13/10/2020. VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE. Reitor.
Valor Global: R$ 23.415,40. CNPJ CONTRATADA : 33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE
PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 16/10/2020) 158133-26405-2020NE800001

CAMPUS UBAJARA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Gêneros Alimentícios,
para realização de aulas práticas dos cursos de Gastronomia, Técnico em Alimentos e
Agroindústria deste Campus. Total de Itens Licitados: 00443 Novo Edital: 19/10/2020 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luiz Cunha, 178- Monte Castelo -
UBAJARA - CE. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/10/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ULISSES COSTA DE VASCONCELOS
Diretor Geral

(SIDEC - 16/10/2020) 158959-26405-2020NE800015

CAMPUS BOA VIAGEM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020

Nº Processo: 23822.000766/2019-34.
Pregão SRP Nº 27/2019. CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ. CNPJ DA CONTRATADA: 07.121.465/0001-40. CONTRATADA: I M
PEREIRA. OBJETO: Contratação de serviços não continuados de manutenção e recarga de
extintores de incêndio. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e legislações pertinentes.
VIGÊNCIA: de 13/10/2020 a 13/10/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.771,28. Fonte:
8144000000 - 2020NE800060. DATA DA ASSINATURA: 13/10/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO
CAMPUS COLATINA

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato do Contrato nº 11/2020. O campus
Colatina do Instituto Federal do Espírito Santo, por meio da Coordenadoria Geral de Gestão
de Pessoas, torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem
efeito a Publicação do Extrato do Contrato nº 11/2020. Motivo: desistência de contratação
solicitada pelo contratado antes do início da efetiva prestação dos serviços, porém,
formalizada após a assinatura de contrato e respectiva publicação na Imprensa Nacional.
Data da Circulação: Diário Oficial da União do dia 13 de outubro de 2020, Edição nº 196,
Seção 3, p. 57.

OCTAVIO CAVALARI JUNIOR
Diretor Geral

CAMPUS VITÓRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus Vitória; CONTRATADO(A): FABRÍCIO PLASTER; OBJETO: Prestação de Serviços de
Professor Substituto; PRAZO: 16/10/2020 a 15/04/2021; VALOR: A contratante pagará a(o)
contratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, Retribuição correspondente à Titulação de
Especialização, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, reajustável na proporção
dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA:
16/10/2020; HUDSON LUIZ COGO, pelo contratante, FABRÍCIO PLASTER pelo(a)
contratado(a).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 158127

Nº Processo: 23243003410202015. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e
higienização, acondicionamento, proteção e segurança,equipamentos diversos e materiais
de expediente para o combate do COVID19.. Total de Itens Licitados: 102. Edital:
19/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Alameda S.do Chile-
195 Bairro Nossa Sra Dores-santa Maria Rs, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158127-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 19/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2020
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSANE AREND
Coordenação de Compras e Licitações

(SIASGnet - 16/10/2020) 158127-26420-2020NE800057

CAMPUS ALEGRETE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158267

Nº Processo: 23215001528202038.
DISPENSA Nº 5/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado: 14595249000100. Contratado : LUMERTZ E CIA LTDA
-.Objeto: Contratação de serviço de engenharia, para execução de poço artesiano,
incluindo localização, licenciamento, perfuração, instalação e outorga do mesmo no
Instituto Federal Farroupilha Campus Alegrete, que serão prestados nas condições
estabelecidas no projeto básico. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/10/2020 a
13/03/2021. Valor Total: R$69.117,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800217. Data de
Assinatura: 13/10/2020.

(SICON - 16/10/2020) 158267-26420-2020NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-19T05:18:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




